
КИЗНЕРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24 ноября 2010 г. № 29/3-1 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КИЗНЕРСКОГО РАЙОНА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Кизнерского районного Совета депутатов 

от 20.01.2012 № 2/12, от 24.10.2012 № 6/9, от 10.08.2016 № 29/7, 
от 21.06.2017 № 6/13, от 24.10.2018 № 14/03, от 20.12.2018 № 15/10, 

от 11.12.2019 № 21/10, 
с изм., внесенными решением Кизнерского районного Совета депутатов 

от 20.02.2013 № 8/7) 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования "Кизнерский район", районный Совет депутатов решает: 
 

Решением Кизнерского районного Совета депутатов от 20.02.2013 № 8/7 в пункт 1 внесены 
изменения. 

1. Ввести на территории Кизнерского района единый налог на вмененный доход в 
отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 21.06.2017 № 6/13) 

2) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 24.10.2012 № 6/9) 

3) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 24.10.2012 № 6/9) 

4) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

5) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

6) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

7) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 



8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

9) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

10) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 
(пп. 10 в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 24.10.2012 № 6/9) 

11) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

12) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

13) оказания ветеринарных услуг. 
(пп. 13 введен решением Кизнерского районного Совета депутатов от 10.08.2016 № 29/7) 

2. Установить, что при определении величины вмененного дохода базовая доходность, 
указанная в пункте 3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, корректируется 
(умножается) на корректирующий коэффициент К2, который определяется как произведение 
значений, учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
К2 = А1 x А2, 
 
где: А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

А2 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

3. Утвердить значения А1 и А2 приложения № 1, № 2 (приложения № 1, № 2). 

Установить, что если значение А1 или А2 не применяется для расчета по конкретному виду 
деятельности и (или) если значение не установлено, то оно считается равным единице. 

При реализации товаров, имеющих различные значения А1, утвержденные приложением № 
1, применяется наибольшее значение А1. 

При оказании на территории одного объекта организации общественного питания услуг, 
имеющих различные значения А1, установленные приложением № 1, применяется наибольшее 
значение А1. 

При оказании нескольких видов бытовых услуг, имеющих различные значения А1, 
установленные приложением № 1, применяется наибольшее значение А1. 

4. Опубликовать данное решение в районной газете "Новая жизнь". 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 

6. Решение № 22/11 от 28.10.2009 считать утратившим силу. 
 

Глава МО "Кизнерский район" 
А.И.ПЛОТНИКОВ 



 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к решению 

Кизнерского районного 
Совета депутатов 

от 24 ноября 2010 г. № 29/3-1 
 

ЗНАЧЕНИЯ А1, 
УЧИТЫВАЮЩИЕ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Кизнерского районного Совета депутатов 

от 20.01.2012 № 2/12, от 10.08.2016 № 29/7, от 21.06.2017 № 6/13, 
от 24.10.2018 № 14/03, от 20.12.2018 № 15/10, от 11.12.2019 № 21/10) 

 

№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение А1 

1 Оказание бытовых услуг в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам: 

 

 - услуги по ремонту часов (код услуги 95.25.1), ремонту обуви и прочих 
изделий из кожи (код услуги 95.23), ремонту электронной бытовой 
техники (код услуги 95.21) 

0,12 

 - услуги по другим видам бытовых услуг 0,19 

(п. 1 в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 21.06.2017 № 6/13) 

2 Оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту 
автотранспортных средств (код услуги 45.20) 

0,37 

(п. 2 в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 21.06.2017 № 6/13) 

3 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по 
хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

0,25 

4 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,87 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров:  

- оказание услуг по перевозке пассажиров легковыми таксомоторами; 0,87 

- оказание услуг по перевозке пассажиров автобусами общего 
пользования; 

0,22 

- оказание услуг по перевозке пассажиров автобусами, работающими в 
режиме маршрутного такси 

0,43 



6 - Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие торговые залы; 

 

7 - розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети; 

8 - развозная (разносная) розничная торговля 

 - спиртосодержащей непищевой продукцией, разлитой в емкости 
объемом 195 и более миллилитров 

1,0 

 исключено с 1 января 2020 года. - Решение Кизнерского районного Совета депутатов от 
11.12.2019 № 21/10 

 - другими непродовольственными товарами 0,19 

 - продовольственными товарами при осуществлении продажи 
алкогольной и табачной продукции, пива 

0,5 

(в ред. решений Кизнерского районного Совета депутатов от 24.10.2018 № 14/03, от 
20.12.2018 № 15/10, от 11.12.2019 № 21/10) 

 - продовольственными товарами без продажи алкогольной продукции 0,19 

 - спиртосодержащей пищевой продукцией 1,0 

 - хлебом и хлебобулочными изделиями, молоком и молокопродуктами 0,06 

9 - Оказание услуг общественного питания через объекты  

10 организации общественного питания, имеющие залы обслуживания 
посетителей; 
- оказание услуг общественного питания через объекты организации 
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей: 

 - объекты общественного питания, осуществляющие розничную продажу 
алкогольной и табачной продукции, пива 

1 

(в ред. решений Кизнерского районного Совета депутатов от 24.10.2018 № 14/03, от 
11.12.2019 № 21/10) 

 - объекты общественного питания, не осуществляющие розничную 
продажу алкогольной продукции 

0,5 

 - детские кафе 0,12 

11 Распространение наружной рекламы:  

 - с использованием рекламных конструкций, за исключением рекламных 
конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло 

0,01 

 - с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой 
изображения 

0,01 

 - посредством электронных табло 0,01 

12 Размещение рекламы на транспортных средствах 0,01 

13 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,3 



организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для 
временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров 

(в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 20.01.2012 № 2/12) 

14 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей 

0,11 

15 Оказание ветеринарных услуг 0,15 

(п. 15 введен решением Кизнерского районного Совета депутатов от 10.08.2016 № 29/7) 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к решению 

Кизнерского районного 
Совета депутатов 

от 24 ноября 2010 г. № 29/3-1 
 

ЗНАЧЕНИЕ А2, 
УЧИТЫВАЮЩЕЕ ОСОБЕННОСТИ МЕСТА ВЕДЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Кизнерского районного Совета депутатов 

от 24.10.2018 № 14/03, от 11.12.2019 № 21/10) 

 

№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение А2 

Объекты 
налогообложения, 
расположенные на 

территории пос. 
Кизнер 

Объекты 
налогообложения, 
расположенные на 

территории 
населенных пунктов 

Кизнерского 
района, за 

исключением пос. 
Кизнер 

1 2 3 4 

1 Розничная, развозная (разносная) торговля   

 - спиртосодержащей непищевой продукцией, 
разлитой в емкости объемом 195 и более 
миллилитров 

1 1 

 исключено с 1 января 2020 года. - Решение Кизнерского районного Совета депутатов от 



11.12.2019 № 21/10 

 - другими непродовольственными товарами 1 0,5 

 - продовольственными товарами при 
осуществлении продажи алкогольной и 
табачной продукции, пива 

1 0,5 

(в ред. решения Кизнерского районного Совета депутатов от 11.12.2019 № 21/10) 

 - продовольственными товарами без продажи 
алкогольной продукции 

1 0,5 

 - спиртосодержащей пищевой продукцией 1 1 

 - хлебом и хлебобулочными изделиями, 
молоком и молокопродуктами 

1 0,5 

2 Оказание услуг общественного питания 1 0,5 

3 Оказание бытовых услуг 1 0,5 

4 Другие виды предпринимательской 
деятельности 

1 1 

 
 

 

 


